
 
 

 

PORTARIA N° 663/2024/MPC/PA 
 
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024, 
 
 
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº  
2024/1367846; 
 
 
R E S O L V E :  

 
Art. 1º Alterar o Anexo da Portaria nº 579/2024/MPC/PA, de 21/10/2024, 

publicada no DOE de 24/10/2024, com efeitos financeiros de 1º/10/2024 a 

31/03/2025. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 1º/10/2024. 

 
Belém, 12 de dezembro de 2024. 
 
 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária do MPC 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
1
2
/
2
0
2
4
 
1
5
:
4
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
0
4
B
3
3
2
A
8
A
6
7
B
E
5
C
.
5
C
7
F
7
B
8
F
8
C
7
C
E
7
C
0
.
8
F
1
9
6
1
A
9
E
D
5
C
A
0
A
4
.
3
F
E
8
0
7
2
0
C
5
8
E
0
2
F
6
 

 Nº do Protocolo: 2024/1367846  Anexo/Sequencial: 7 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5B2283B.A8C3.88C.B95C418F0C1855B177 



 
 

 

ANEXO DA PORTARIA N° 579/2024/MPC/PA, de 21/10/2024 

(Alterado pela Portaria nº 663/2024/MPC/PA, de 12/12/2024) 
 

GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO E PRODUTIVIDADE INSTITUÍDA PELA LEI Nº 
8.596/2018 

 

GDP (%) 

SERVIDOR AVALIADO Q1 Q2 Q3 Q4 TOTAL 

AKYSON FERREIRA DA SILVA 25 20 25 30 100 

ALINE MARIA DE OLIVEIRA LOPES SILVEIRA 25 20 25 30 100 

ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA 25 20 25 30 100 

ANA ROSA BASSALO CRISPINO 25 20 25 30 100 

ANDRÉ MARTINS 25 20 25 30 100 

ARMANDO BARBOSA DA FONSECA 25 20 25 30 100 

BARBARA PINHEIRO AMANAJAS MONTEIRO 25 20 25 30 100 

BIANCA GOES CRUZ VILAR 25 20 25 30 100 

BRUNA ALINE BENTES DA COSTA 25 20 25 30 100 

CARLA MORAES DE ALMEIDA 25 20 25 30 100 

CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA PANTOJA 25 20 25 30 100 

CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA 25 20 25 30 100 

CARLOS GODIM NEVES BRAGA 25 20 25 30 100 

CAROLINA MARTINS VICTER 25 20 25 30 100 

CEZAR BARROSO DOS SANTOS 25 20 25 30 100 

CLARISSA DE CERQUEIRA PEREIRA 25 20 25 30 100 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 25 20 25 30 100 

CLAUDIA RODRIGUES DA CUNHA 25 20 25 30 100 

DAFNE FERNANDEZ DE BASTOS 25 20 25 30 100 

DANIELA DE OLIVEIRA DANIELI 25 20 25 30 100 

DARLAN DA COSTA REGO 25 20 25 30 100 

DAVID BORGES REIS E SILVA 25 20 25 30 100 

ELIELTON CHAVES COSTA 25 20 25 30 100 

ELTON JONAS PEREIRA DA SILVA 25 20 25 30 100 

EMÉRCIA BESERRA DE SIQUEIRA 25 20 25 30 100 

ERIKA FEITOSA BENEVIDES 25 20 25 30 100 

ERLANE CUNHA LAVOR 25 20 25 30 100 

EVANDRO AMORIM LELIS 25 20 25 30 100 

EVANDRO GUIMARÃES RIBEIRO 25 20 25 30 100 

FÁBIO AUGUSTO MIRANDA 25 20 25 30 100 

FABIO COSTA LIMA 25 20 25 30 100 

FELIPE SILVA ARRIVABENE 25 20 25 30 100 

GILMAR CARNEIRO GOMES 25 20 25 30 100 

GILVANETE AZEVEDO FERREIRA 25 20 25 30 100 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
1
2
/
2
0
2
4
 
1
5
:
4
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
0
4
B
3
3
2
A
8
A
6
7
B
E
5
C
.
5
C
7
F
7
B
8
F
8
C
7
C
E
7
C
0
.
8
F
1
9
6
1
A
9
E
D
5
C
A
0
A
4
.
3
F
E
8
0
7
2
0
C
5
8
E
0
2
F
6
 

 Nº do Protocolo: 2024/1367846  Anexo/Sequencial: 7 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5B2283B.A8C3.88C.B95C418F0C1855B177 



 
 

 

GIOYA KARINA CATETE BRASIL 25 20 25 30 100 

HELIANA MARIA ROCHA MARTINS 25 20 25 30 100 

HELTON BRENO NASCIMENTO BARATA 25 20 25 30 100 

IANNY PAMELLA RIBEIRO TOMAZ 25 20 25 30 100 

ISABELLE BATISTA DE LEMOS 25 20 25 30 100 

JAIR DIAS DA SILVA 25 20 25 30 100 

JESSICA EVELYN RAMOS DOS SANTOS CHAVES 25 20 25 30 100 

JOAO QUEMEL LIRA JUNIOR 25 20 25 30 100 

JOSÉ PEREIRA DO CANTO 25 20 25 30 100 

JOSUÉ COSTA CORRÊA 25 20 25 30 100 

LAÉRCIO DIAS FRANCO NETO 25 20 25 30 100 

LARISSA PANTOJA DA SILVA PEREIRA 25 20 25 30 100 

LENA MARCIA DE OLIVEIRA CAMPOS 25 20 25 30 100 

LIVIA DA FONSECA MENDES 25 20 25 30 100 

LORENA MERGULHÃO CAVALCANTE 25 20 25 0 70 

LUAN CHAVES SOBRINHO 25 20 25 30 100 

LUANA GAIA DE AZEVEDO 25 20 25 30 100 

LÚCIA HELENA LIMA COSTA 25 20 25 30 100 

LUIZ FELIPPH CALADO SOSINHO 25 20 25 30 100 

LUIZA DA FONSECA VINAGRE 25 20 25 30 100 

MARCELO CARDOSO NAGANO 25 20 25 30 100 

MARCILENE NOGUEIRA DA SILVA 25 20 25 30 100 

MARCO AURÉLIO FURTADO DE SOUZA 25 20 25 30 100 

MARCOS CALDAS GONÇALVES 25 20 25 30 100 

MARIA KATIE SOARES DA COSTA 25 20 25 30 100 

MAURO HENRIQUE DA CONCEIÇÃO MONTEIRO 25 20 25 30 100 

PRISCILA VIANA TARDIN REINOSO 25 20 25 30 100 

RENAN CÂNDIDO OLIVEIRA 25 20 25 30 100 

RENATA LOUZADA DO COUTO 25 20 25 30 100 

RENNAN PASSOS RIBEIRO 25 20 25 30 100 

ROGÉRIO COUTO FELIPE 25 20 25 30 100 

SAMUEL ALMEIDA BITTENCOURT 25 20 25 30 100 

SANDRO LINS FILGUEIRAS 25 20 25 30 100 

SÉRGIO AUGUSTO SANTOS OLIVEIRA 25 20 25 30 100 

SILVANE DE FÁTIMA SILVA BALTAZAR 25 20 25 15 85 

SILVIA RAQUEL CASTANHOS SABAT 25 20 25 30 100 

SILVIO AFONSO DA SILVA MARTINS FILHO 25 20 25 30 100 

SÔNIA DO SOCORRO SANTOS 25 20 25 30 100 

THYAGO DA COSTA VIEIRA 25 20 25 30 100 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
1
2
/
2
0
2
4
 
1
5
:
4
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
0
4
B
3
3
2
A
8
A
6
7
B
E
5
C
.
5
C
7
F
7
B
8
F
8
C
7
C
E
7
C
0
.
8
F
1
9
6
1
A
9
E
D
5
C
A
0
A
4
.
3
F
E
8
0
7
2
0
C
5
8
E
0
2
F
6
 

 Nº do Protocolo: 2024/1367846  Anexo/Sequencial: 7 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5B2283B.A8C3.88C.B95C418F0C1855B177 



 
 

 

VANESSA MARIA LOPES MADEIRA 25 20 25 30 100 

VICENTE CARDOSO DE JESUS 25 20 25 30 100 

VINICIUS MORAES DA COSTA 25 20 25 30 100 

WALBERT EMANUEL DA SILVA NASCIMENTO 25 20 25 30 100 

WILK FARIAS FREIRE 25 20 25 30 100 

 
 
 
 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária do MPC 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
1
2
/
2
0
2
4
 
1
5
:
4
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
0
4
B
3
3
2
A
8
A
6
7
B
E
5
C
.
5
C
7
F
7
B
8
F
8
C
7
C
E
7
C
0
.
8
F
1
9
6
1
A
9
E
D
5
C
A
0
A
4
.
3
F
E
8
0
7
2
0
C
5
8
E
0
2
F
6
 

 Nº do Protocolo: 2024/1367846  Anexo/Sequencial: 7 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5B2283B.A8C3.88C.B95C418F0C1855B177 



92  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.068  Segunda-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2024

.

ERRATA
.

N° Publicação DOE: 36.066, páginas 75 e 76 de 13/12/2024
Termo Aditivo ao Contrato 23/2021
Onde se lê: “Termo Aditivo n.º 03”
Leia-se: Termo Aditivo n.º 04

Protocolo: 1152355
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUARTO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº: 11/2020
DATA ASSINATURA: 12/12/2024.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original por mais 
doze (12) meses.
VIGÊNCIA: 13/12/2024 até 13/12/2025
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 020101
Funcional Programática: 1/01/122/1529/6267
PI: 4110006267C
Natureza: 339039
Fonte: 01500.000001
Detalhamento: 000000
CONTENÇÃO DE CRÉDITO: 2024.020101FICHA000486
CONTRATADA: Empresa Centro de Integração Empresa Escola - CIEE 
(CNPJ nº. 61.600.839/0001-55).
ENDEREÇO: Rua Tabapuã, nº.445, Bairro: Itaim Bibi, CEP. 04533-001, São 
Paulo/SP
ORDENADOR: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes.

Protocolo: 1152274

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 38/2024
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, considerando o Documento de Oficialização 
de Demanda e o Termo de Referência presentes no referido expediente, 
bem como o Parecer n.º 655/2024 - PROJU e a Manifestação n.º 484/2024 
- SECIN, com fundamento no art. 75, inc. II da Lei n.º 14.133/21, RATIFI-
CA a Dispensa de Licitação para a contratação da empresa DAF LOCAÇÃO 
DE IMÓVEIS LTDA., CNPJ n.º 31.134.654/0001-31, visando o serviço de 
aluguel de box para a guarda provisória dos livros da Biblioteca Ministro 
Benedicto Frade.
Belém, 13 de dezembro de 2024.
Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
Presidente

Protocolo: 1152412

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2024.020101NE002828
Valor: R$ 4.020,00 (quatro mil e vinte reais)
Data de Emissão: 11/12/2024
Objeto: Compra de aspirador de pó com características aspirador de pó e 
líquidos acima 60 litros
Fundamento: Lei n.º 14.133/2021
Evento: 400091
UO: 02101
Programa de Trabalho: 01.122.1529.6267
Fonte: 01500.000001
Natureza de Despesa: 449052
Fundamento Legal: Lei n.º 14.133/2021
Contratada: M. M. Alvarenga Comercio E Serviços – ME, CNPJ: 
01219642000149
Endereço: Av. Presidente Vargas s/n, 0000, Belém – PA, CEP: 66000-000
Ordenadora: ROSA EGIDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
 Presidente do TCE/PA

Protocolo: 1152345

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N° 663/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1367846;
RESOLVE:
Art. 1º Alterar o Anexo da PORTARIA nº 579/2024/MPC/PA, de 21/10/2024, 
publicada no DOE de 24/10/2024, com efeitos financeiros de 1º/10/2024 
a 31/03/2025.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º/10/2024.
Belém, 12 de dezembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC
ANEXO DA PORTARIA N° 579/2024/MPC/PA, de 21/10/2024
(Alterado pela PORTARIA nº 663/2024/MPC/PA, de 12/12/2024)
GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO E PRODUTIVIDADE INSTITUÍDA PELA 
LEI Nº 8.596/2018 

GDP (%)

SERVIDOR AVALIADO Q1 Q2 Q3 Q4 TOTAL

AKYSON FERREIRA DA SILVA 25 20 25 30 100

ALINE MARIA DE OLIVEIRA LOPES SILVEIRA 25 20 25 30 100

ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA 25 20 25 30 100

ANA ROSA BASSALO CRISPINO 25 20 25 30 100

ANDRÉ MARTINS 25 20 25 30 100

ARMANDO BARBOSA DA FONSECA 25 20 25 30 100

BARBARA PINHEIRO AMANAJAS MONTEIRO 25 20 25 30 100

BIANCA GOES CRUZ VILAR 25 20 25 30 100

BRUNA ALINE BENTES DA COSTA 25 20 25 30 100

CARLA MORAES DE ALMEIDA 25 20 25 30 100

CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA PANTOJA 25 20 25 30 100

CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA 25 20 25 30 100

CARLOS GODIM NEVES BRAGA 25 20 25 30 100

CAROLINA MARTINS VICTER 25 20 25 30 100

CEZAR BARROSO DOS SANTOS 25 20 25 30 100

CLARISSA DE CERQUEIRA PEREIRA 25 20 25 30 100

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 25 20 25 30 100

CLAUDIA RODRIGUES DA CUNHA 25 20 25 30 100

DAFNE FERNANDEZ DE BASTOS 25 20 25 30 100

DANIELA DE OLIVEIRA DANIELI 25 20 25 30 100

DARLAN DA COSTA REGO 25 20 25 30 100

DAVID BORGES REIS E SILVA 25 20 25 30 100

ELIELTON CHAVES COSTA 25 20 25 30 100

ELTON JONAS PEREIRA DA SILVA 25 20 25 30 100

EMÉRCIA BESERRA DE SIQUEIRA 25 20 25 30 100

ERIKA FEITOSA BENEVIDES 25 20 25 30 100

ERLANE CUNHA LAVOR 25 20 25 30 100

EVANDRO AMORIM LELIS 25 20 25 30 100

EVANDRO GUIMARÃES RIBEIRO 25 20 25 30 100

FÁBIO AUGUSTO MIRANDA 25 20 25 30 100

FABIO COSTA LIMA 25 20 25 30 100

FELIPE SILVA ARRIVABENE 25 20 25 30 100

GILMAR CARNEIRO GOMES 25 20 25 30 100

GILVANETE AZEVEDO FERREIRA 25 20 25 30 100

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
K
A
R
E
N
 
V
I
C
T
O
R
I
A
 
D
A
 
S
I
L
V
A
 
S
O
U
S
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
6
/
1
2
/
2
0
2
4
 
0
8
:
5
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
1
3
7
9
3
2
4
4
C
D
F
1
0
2
A
.
F
5
A
9
E
D
F
3
8
5
2
D
8
5
7
E
.
1
B
6
C
E
1
3
3
A
A
1
3
3
D
2
8
.
4
D
0
E
4
4
C
0
1
4
0
7
8
C
3
3
 

 Nº do Protocolo: 2024/1367846  Anexo/Sequencial: 8 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 13173CA.8EA4.73E.173B2361E5FAEE2372 

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce



DIÁRIO OFICIAL Nº 36.068  93Segunda-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2024

GIOYA KARINA CATETE BRASIL 25 20 25 30 100

HELIANA MARIA ROCHA MARTINS 25 20 25 30 100

HELTON BRENO NASCIMENTO BARATA 25 20 25 30 100

IANNY PAMELLA RIBEIRO TOMAZ 25 20 25 30 100

ISABELLE BATISTA DE LEMOS 25 20 25 30 100

JAIR DIAS DA SILVA 25 20 25 30 100

JESSICA EVELYN RAMOS DOS SANTOS CHAVES 25 20 25 30 100

JOAO QUEMEL LIRA JUNIOR 25 20 25 30 100

JOSÉ PEREIRA DO CANTO 25 20 25 30 100

JOSUÉ COSTA CORRÊA 25 20 25 30 100

LAÉRCIO DIAS FRANCO NETO 25 20 25 30 100

LARISSA PANTOJA DA SILVA PEREIRA 25 20 25 30 100

LENA MARCIA DE OLIVEIRA CAMPOS 25 20 25 30 100

LIVIA DA FONSECA MENDES 25 20 25 30 100

LORENA MERGULHÃO CAVALCANTE 25 20 25 0 70

LUAN CHAVES SOBRINHO 25 20 25 30 100

LUANA GAIA DE AZEVEDO 25 20 25 30 100

LÚCIA HELENA LIMA COSTA 25 20 25 30 100

LUIZ FELIPPH CALADO SOSINHO 25 20 25 30 100

LUIZA DA FONSECA VINAGRE 25 20 25 30 100

MARCELO CARDOSO NAGANO 25 20 25 30 100

MARCILENE NOGUEIRA DA SILVA 25 20 25 30 100

MARCO AURÉLIO FURTADO DE SOUZA 25 20 25 30 100

MARCOS CALDAS GONÇALVES 25 20 25 30 100

MARIA KATIE SOARES DA COSTA 25 20 25 30 100

MAURO HENRIQUE DA CONCEIÇÃO MONTEIRO 25 20 25 30 100

PRISCILA VIANA TARDIN REINOSO 25 20 25 30 100

RENAN CÂNDIDO OLIVEIRA 25 20 25 30 100

RENATA LOUZADA DO COUTO 25 20 25 30 100

RENNAN PASSOS RIBEIRO 25 20 25 30 100

ROGÉRIO COUTO FELIPE 25 20 25 30 100

SAMUEL ALMEIDA BITTENCOURT 25 20 25 30 100

SANDRO LINS FILGUEIRAS 25 20 25 30 100

SÉRGIO AUGUSTO SANTOS OLIVEIRA 25 20 25 30 100

SILVANE DE FÁTIMA SILVA BALTAZAR 25 20 25 15 85

SILVIA RAQUEL CASTANHOS SABAT 25 20 25 30 100

SILVIO AFONSO DA SILVA MARTINS FILHO 25 20 25 30 100

SÔNIA DO SOCORRO SANTOS 25 20 25 30 100

THYAGO DA COSTA VIEIRA 25 20 25 30 100

VANESSA MARIA LOPES MADEIRA 25 20 25 30 100

VICENTE CARDOSO DE JESUS 25 20 25 30 100

VINICIUS MORAES DA COSTA 25 20 25 30 100

WALBERT EMANUEL DA SILVA NASCIMENTO 25 20 25 30 100

WILK FARIAS FREIRE 25 20 25 30 100

Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC

Protocolo: 1152276
PORTARIA N° 662/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2020/274883;
RESOLVE:
Art. 1º Mandar averbar, em favor da servidora SILVIA RAQUEL CASTANHOS 
SABAT, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: 
Ciências Contábeis, matrícula nº 200252, o tempo de serviço público de 
98 (noventa e oito) dias, correspondentes a 03 (três) meses e 08 (oito) 
dias, compreendidos no período de 09/04/2014 a 15/07/2014, para fins de 
Adicional por Tempo de Serviço.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 12 de dezembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1152272

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE ATA DA SESSÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURA-
DORES DE JUSTIÇA
Data: 2/12/2024 (segunda-feira)
Horário: 16h
Local: Plenário OCTÁVIO PROENÇA DE MORAES, 4º andar do Edifício-Sede, 
sito à Rua João Diogo, nº 100, Belém-PA
Presidente: Procurador-Geral de Justiça, Cesar Bechara Nader Mattar Junior.
Secretária: Procuradora de Justiça Maria Célia Filocreão Gonçalves.
ELEIÇÃO DO CORREGEDOR-GERAL E DOS SUBCORREGEDORES-GERAIS 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO BIÊNIO 2025-2026
Registro de presença.
- Presentes, no Plenário, o Procurador-Geral de Justiça Cesar Bechara 
Nader Mattar Junior; os Procuradores de Justiça Raimundo de Mendon-
ça Ribeiro Alves, Ubiragilda Silva Pimentel, Francisco Barbosa de Oliveira, 
Dulcelinda Lobato Pantoja, Marcos Antônio Ferreira das Neves, Antônio 
Eduardo Barleta de Almeida, Ricardo Albuquerque da Silva, Ana Tereza 
do Socorro da Silva Abucater, Maria da Conceição de Mattos Sousa, Leila 
Maria Marques de Moraes, Estevam Alves Sampaio Filho, Jorge de Men-
donça Rocha, Hezedequias Mesquita da Costa, Cândida de Jesus Ribeiro 
do Nascimento, Maria do Socorro Martins Carvalho Mendo, Rosa Maria Ro-
drigues Carvalho, Hamilton Nogueira Salame, Sérgio Tibúrcio dos Santos 
Silva, Maria do Socorro Pamplona Lobato, Isaias Medeiros de Oliveira, João 
Gualberto dos Santos Silva, Armando Brasil Teixeira, Joana Chagas Couti-
nho, Roberto Antônio Pereira de Souza, e Maria Célia Filocreão Gonçalves, 
Secretária do Colégio de Procuradores de Justiça.
- Presente, em modo virtual, o Procurador de Justiça Nelson Pereira Medrado.
Eleição do Corregedor-Geral do Ministério Público para o biênio 2025-2026.
- O Presidente proclamou eleito para o cargo de Corregedor-Geral do Minis-
tério Público no biênio 2025-2026 o Procurador de Justiça Antônio Eduardo 
Barleta de Almeida.
Eleição do 1º Subcorregedor-Geral do Ministério Público para o biênio 
2025-2026.
- O Presidente proclamou eleito para o cargo de 1º Subcorregedor-Geral 
do Ministério Público no biênio 2025-2026 o Procurador de Justiça Marcos 
Antônio Ferreira das Neves.
Eleição do 2º Subcorregedor-Geral do Ministério Público para o biênio 
2025-2026.
- O Presidente proclamou eleito para o cargo de 2º Subcorregedor-Geral 
do Ministério Público no biênio 2025-2026 o Procurador de Justiça Jorge 
de Mendonça Rocha.
- O Presidente encerrou a sessão as 18:36 horas.
Para constar, eu, Maria Célia Filocreão Gonçalves, 
_____________________________, Secretária do Colégio de Procura-
dores de Justiça, redigi este extrato de ata que, depois de lido e achado 
conforme, será assinado pelo Presidente.
CESAR BECHARA NADER MATTAR FILHO
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça

Protocolo: 1152426

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
K
A
R
E
N
 
V
I
C
T
O
R
I
A
 
D
A
 
S
I
L
V
A
 
S
O
U
S
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
6
/
1
2
/
2
0
2
4
 
0
8
:
5
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
1
3
7
9
3
2
4
4
C
D
F
1
0
2
A
.
F
5
A
9
E
D
F
3
8
5
2
D
8
5
7
E
.
1
B
6
C
E
1
3
3
A
A
1
3
3
D
2
8
.
4
D
0
E
4
4
C
0
1
4
0
7
8
C
3
3
 

 Nº do Protocolo: 2024/1367846  Anexo/Sequencial: 8 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 13173CA.8EA4.73E.173B2361E5FAEE2372 

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce


	Portaria 663_2024_mpc
	Portaria 663_2024_Publicação ass



